5

sæpius mulieres patiuntur ; cur puellis peculiaris morbus chlorosis : hinc etiam eorum ratio patet quæ in practicis observabitis ; in universum virilia corpora frequentius & vehementius acutis morbis corripi deprehendes ; feminina chronicis & periodicis ut magis obnoxia videbis, sic celeres morbos mitiores plerumque experiri. Viris magnæ & subitæ valetudinis mutationes magis familiares ; sponte siquidem ad athleticam constitutionem vergunt , quæ valde (*1*) lubrica est.

(*1*) Hippoc.
Aphor. 3.
Sect. 1.

I V.

SEXUUM diversa temperies, viriumque vitæ [Sect. III.] inæquale momentum, Salia in corporibus circa nutritionem & accretionem fecere discrimina. Jam masculos citius in utero coagmentari , triginta scilicet diebus , seminas quadringentaduobus , quod ipsi ab initio principiorum diversa vis insit , divus senex (*a*) memoriae tradidit : ubi verò in lucem editi sunt fetus , puellæ citius quam pueri crescunt , pubescunt , sapiunt ; tenera siquidem laxiorque compages , hinc inde tota explicabilis , facilius recipit nutrimentum , quod præterea minus consumitur , & minori massæ distribuitur. Eadem corporis mollities debitam membris flexibilitatem diutins servat , & senilem quam tandem obimus , ariditatem moratur. Inde mulieres , si tamen menstruæ cessationis , (quæ plurimas jugulat) periculum vitaverint , viris sunt longæviores ; cuius rei veritatem , contra antiquorum sententiam , stabilivit recentiorum (*b*) observatio ; inde etiam mulieri , secus ac viro , caput tristi non detupatur calvitie : tenescere autem feminis minus incommodeum , quod breviori corpore (*c*) sint. Masculis enim statura eminentior , constanti fatis lege , quæ etiam in quadrupedibus sanguineis viviparis , sere perpetua est : an quod debiliori Sexui proceritas eadem ac robusto inutilis , immo gravior ? an ita naturæ visum augmento muliebri limites ponere , quod citius edendæ proli forent aptiores ? quippe iis generandi ad quadraginta quinque , vel ad summum quinquaginta annos cessat habilitas , quæ viris vix agnoscit terminos. Quam ratione autem accidat staturæ discriminis , illud [ex Sect. III.] mechanicè explicabis. Ossium volumine corporis moles circumscribitur , ut si crescere desinat , jam universi corporis cessaat accretio : causa verò in ossium penetralia fluida impellens , vis est cordis : hæc si resistentiis major est , corporis fit augmentum ; si æqualis , nutritio ; si minor , decrementum : porro proportio molis , & proinde virium cordis , totius corporis respectu , minor est in feminis quam in viris , cum aliunde major sit sanguinis movendi quantitas ; adeoque citius in illis librantur vires cordis & resistentiae. Deinde ossum præcipuum elementum , terreum illud est , ut demonstrat analysis ; particulas autem crassas & terrestres seminarum humoribus pauciori quantitate adesse , evincit virium , per quas fit concoctio minor in ipsis potentia ; & si aliquando ex alimentis crassiores extractæ fuerint moleculæ , harum , propter vasculos systematis inertiam , difficilis ut erit assimilatio , ita citius è corpore sub urinarum præsertim formâ secedent ; ideo mulieribus urinæ magis quam viris crassæ & turbulentæ ; propterea etiam vix unquam podagrâ (*d*) tentatur femineus Sexus , & inter alias rationes , urethræ scilicet ampliationem & brevitatem , calculo longè rarius vexatur quam virilis. Hæc confirmant bajulorum & rusticorum corpora quibus , cum duros & terestres assumant cibos & concoquant , ossa sunt longè quam urbanis ampliora. Ossium igitur in unâque dimensione feminis minuitur volumen , & aliquando numerus , ipsis siquidem ultimæ molares dentes saepius quam viris deficere obseruantur. Staturæ muliebri minuendæ præterea concurrit tunicae cellulose , uteri , mammarumque valde explicabilis fabrica. Quippe accretio , cæteris paribus , ex quantitate liquidi appulsi æstimanda. Jam verò quod sistema cellulose laxius sit feminis , humorum qui in his lente moventur , perpetua exinde fit in cellulas derivatio , & affluxus : unde augmentum in latitudinem ; adeo ut obesa corpora macilentis in genere minus excrescant in longitudinem. Deinde cum arteriæ hypogastricæ , tum